[image: ]
ONG Gateiras do Brasil / CNPJ: 43.076.798/0001-68
Rua Júlio Prestes, nº 2080 - Mirandópolis/SP
Ofício nº 04/2024

Mirandópolis, 14 de maio de 2024.

Exmo. Sr.
Ademiro Olegário dos Santos
Prefeito do município de Mirandópolis

Ref.: Prestação de Contas do 1º Quadrimestre do Termo de Fomento nº 02/2024

Senhor prefeito,

Em conformidade com a Lei nº 13.019/2014 – “Marco Regulatório do Terceiro Setor”, e em atendimento às Instruções nº 01/2020 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – TCESP, venho através deste, apresentar a Prestação de Contas do 1º Quadrimestre de 2024 dos recursos oriundos do termo firmado entre esta entidade e o Município de Mirandópolis, através do Processo Administrativo nº 14811/2023, Dispensa nº 06/2024, Termo de Fomento nº 02/2024, conforme segue:

	1
	Ofício de encaminhamento

	2
	Relatório Quadrimestral de Execução do Objeto

	3
	Demonstrativo das Receitas e Despesas – Anexo RP10

Sendo o que se apresentava para o momento, colocamo-nos a disposição para eventuais esclarecimentos.
Atenciosamente,

_______________________________________
Dominike Dias
Presidente
CPF: 338.228.848-63

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL DE EXECUÇÃO DO OBJETO

ÓRGÃO PÚBLICO: Município de Mirandópolis
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Gateiras do Brasil
CNPJ: 43.076.798/0001-68
ENDEREÇO E CEP: Rua Julio Prestes, nº 2080 – CEP: 16800-000
RESPONSÁVEL PELA OSC: Dominike Dias
CPF: 338.228.848-63
PARCELA: 1º Quadrimestre de 2024
ORIGEM DOS RECURSOS: Municipal

1 – OBJETO CONFORME TERMO DE FOMENTO:
Resgatar gatos em situações de vulnerabilidade, risco de vida na cidade de Mirandópolis/SP

2 – EXECUÇÃO:

	DESCRIÇÃO DA META/ETAPA
	% PROGRAMADO
	% EXECUTADO

	Realizar três (3) castrações por mês em gatos abandonados da rua, isso inclui castrações via CCZ (prefeitura) ou particular
	36 castrações no ano
	36,11%

	Temos como meta atender 80 gatos em 2024, o que representa um aumento de 60% nos resgates.
	Começamos o ano com 50 gatos, hoje estamos com 64
	80%

	Alimentar e oferecer cuidados veterinários para todos os gatos resgatados
	Cuidamos de 64 gatos
	100%

3 – RESULTADOS ALCANÇADOS:
Nos primeiros quatro meses do ano resgatamos 13 gatos em situação de vulnerabilidade. Além disso, castramos, entre particular e no CZZ, outros 13 gatos. Com ajuda da prefeitura estamos conseguindo alimentar os gatos, pois a verba ajuda na compra de ração.

Mirandópolis, 14 de maio de 2024.
________________________________
                                                                                       Dominike Dias
                                                                                        Termo de Fomento nº 02/2024

ANEXO RP-10 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS - TERMO DE COLABORAÇÃO/FOMENTO

ÓRGÃO PÚBLICO: Município de Mirandópolis
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Gateiras do Brasil
CNPJ: 43.076.798/0001-68
ENDEREÇO E CEP: Rua Julio Prestes, nº 2080 – CEP: 16800-000
RESPONSÁVEL PELA OSC: Dominike Dias
CPF: 338.228.848-63
OBJETO: Resgatar gatos em situações de vulnerabilidade, risco de vida na cidade de Mirandópolis/SP
PARCELA: 1º Quadrimestre de 2024
ORIGEM DOS RECURSOS: Municipal

ORIGEM DOS RECURSOS:
	DOCUMENTO
	DATA
	VIGÊNCIA
	VALOR - R$

	Termo de Fomento nº 02/24
	12/01/2024
	31/12/2024
	R$ 50.000,00

	DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS NO PERÍODO

	DATA PREVISTA PARA O REPASSE
	VALORES PREVISTOS (R$)
	DATA DO REPASSE
	NÚMERO DO DOCUMENTO DE CRÉDITO
	VALORES REPASSADOS (R$)

	15/01/2024
	R$ 4.166,66
	16/02/2024
	610.448.000.025.677
	R$ 4.166,66

	15/02/2024
	R$ 4.166,66
	15/03/2024
	610.448.000.025.677
	R$ 4.166,66

	15/03/2024
	R$ 4.166,66
	23/04/2024
	610.448.000.025.677
	R$ 4.166,66

	15/04/2024
	R$ 4.166,66
	------------------
	------------------
	------------------

	(A) SALDO DO EXERCÍCO ANTERIOR
	R$ 0,00

	(B) REPASSES PÚBLICOS NO PERÍODO
	R$ 12.499,98

	(C) RECEITAS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS DOS REPASSES PÚBLICOS
	R$ 0,00

	(D) OUTRAS RECEITAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO AJUSTE
	R$ 0,00

	(E) TOTAL DE RECURSOS PÚBLICOS (A + B+ C + D)
	R$ 12.499,98

	(F) RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE PARCEIRA
	R$ 0,00

	(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONÍVEIS NO PERÍODO (E + F)
	R$ 12.499,98

O signatário, na qualidade de representante da GATEIRAS DO BRASIL vem indicar, na forma abaixo detalhada, as despesas incorridas e pagas no 1º quadrimestre de 2024 bem como as despesas a pagar no período seguinte.
	DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS INCORRIDAS NO PERÍODO

	ORIGEM DOS RECURSOS: MUNICIPAL

	CATEGORIA OU FINALIDADE DA DESPESA (8)

	DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE PERÍODO (R$)
	DESPESAS CONTABILIZADAS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E PAGAS NESTE EXERCÍCIO (R$)
(H)
	DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE PERÍODOO E PAGAS NESTE PERÍODO (R$)
(I)

TOTAL DE DESPESAS PAGAS NESTE PERÍODO (R$)
(J= H + I)
	DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE PERÍODO A PAGAR EM EXERCÍCIOS SEGUINTES (R$)

	Recursos humanos (5)
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Recursos humanos (6)
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Medicamentos
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Material médico e hospitalar (*)
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Gêneros alimentícios
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Outros materiais de consumo
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Serviços médicos (*)
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Outros serviços de terceiros
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Locação de imóveis
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Locações diversas
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Utilidades públicas (7)
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Combustível
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Bens e materiais permanentes
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Obras
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Despesas financeiras e bancárias
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Outras despesas
	R$ 12.499,98
	R$ 0,00
	R$ 12.499,98
	R$ 12.499,98
	R$ 0,00

	TOTAL
	R$ 12.499,98
	R$ 0,00
	R$ 12.499,98
	R$ 12.499,98
	R$ 0,00

	DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO

	(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONÍVEL NO PERÍODO
	R$ 12.499,98

	(J) DESPESAS PAGAS NO PERÍODO (H+I)
	R$ 12.499,98

	(K) RECURSO PÚBLICO NÃO APLICADO [E – (J – F)]
	R$ 0,00

	(L) VALOR DEVOLVIDO AO ÓRGÃO PÚBLICO
	R$ 0,00

	(M) VALOR AUTORIZADO PARA APLICAÇÃO NO PERÍODO SEGUINTE (K – L)
	R$ 0,00

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que a despesa relacionada comprova a exata aplicação dos recursos recebidos para os fins indicados, conforme programa de trabalho aprovado, proposto ao Órgão Público Parceiro.

Mirandópolis, 14 de Maio de 2024

_______________________________________
Dominike Dias - Presidente
CPF: 338.228.848-63
image1.jpg
Y